



Til medlemmerne af Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg

FOA kan med glæde konstatere, at der er fremlagt et forslag til folketingsbeslutning (B109) om at forbedre mulighederne for at opsætte solceller på offentlige bygninger. Vi er glade for, at de drøftelser vi har haft med udvalget til foretræde på Klimafolkemøde og de input vi efterfølgende har sendt til udvalget har været medvirkende til det videre arbejde med solceller på offentlige bygninger.

Det er godt, at der nu tages hul på forhandlinger om at forbedre mulighederne for solceller på offentlige bygninger. Som vi tidligere har nævnt, er det en barriere, at reglerne dikterer oprettelsen af et selvstændigt selskab i kommunen, hvis man ønsker at installere solceller på offentlige bygninger. Den begrænsning skal fjernes i reglerne og erstattes med et regelsæt, der har fokus på at understøtte kommunerne i at leve op til EU-kravene i direktiv 2024/1275 af 24. april 2024.

FOA er enig i, at der skal etableres en løsning hvor det er rentabelt at opstille solceller, der som minimum kan dække elforbruget på offentlige bygninger. Kommunerne bør gives mulighed for at skabe et overskud ved produktion af strøm, så længe overskuddet bruges til grønne investeringer. Vi kender modellen fra kommunernes mulighed for at udøve indtægtsdækket folkeoplysende aktiviteter mod at et eventuelt overskud fra aktiviteterne anvendes til andet folkeoplysende formål.

Vi mener også, at investeringer i grøn energi bør foregå udenfor den eksisterende anlægsplan og, at der skal afsættes en supplerende ramme til grønne investeringer på fx 10% af den eksisterende anlægsramme. Det vil give kommunerne mulighed for at lade grønne investeringer følge sin egen dagsorden og ikke være afhængig af øvrige anlægsrammer og -udgifter.

Derudover bør kommunerne have mulighed for at stille krav til etablering af solceller på offentlige bygninger i udarbejdelsen af nye lokalplaner.

Sluttelig er det FOAs opfattelse, at alle anlægsaktiviteter om opsætning af solceller på offentlige bygninger skal ske i tæt samarbejde med det tekniske personale som efterfølgende skal drifte og vedligeholde solcelleanlæggene efter etablering.

Dato:
21-02-2025

Dokumentnummer:
25/81033-2

Ref.:

FOA
Staunings Plads 1-3
1790 København V

Telefon:
46972626

www.foa.dk

Med venlig hilsen

Thomas Brücker
Sektorformand for Teknik- og Servicesektoren
Servicesektoren
FOA